
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 27.aprīlī                                                                    Nr. 363  

                                                                                                   (protokols Nr.4, 73.§) 

 

Par Ludzas novada domes 2023. gada 29.marta saistošo noteikumu Nr. 6/2023                         

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Ludzas novadā” precizēšanu 

 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47. panta piekto daļu, 2023. gada 13. aprīļa Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli Nr. 1-18/2118 “Par saistošajiem 

noteikumiem Nr. 6/2023”,  Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Veikt šādus precizējumus Ludzas novada domes 2023. gada 29.marta saistošajos 

noteikumos Nr. 6/2023 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Ludzas novadā”: 

1.1.Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 

45. panta otrās daļas 5. punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta  trešo un ceturto daļu, 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta trešo daļu Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa 

noteikumu Nr. 266 “Labturības  prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai  un 

demonstrēšanai  publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13. punktu un 2012. gada 2. 

oktobra noteikumu Nr. 678 “Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības” 16. punktu.” 

1.2. Svītrot saistošo noteikumu 8. punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu numerāciju. 

1.3. Uzskatīt 9. punktu par 8. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“8. Īpašniekam vai turētājam, papildus normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, ir 

pienākums: 

8.1. nodrošināt, lai Mājdzīvnieks, atrodoties ārpus tā īpašnieka valdījumā vai turējumā 

esošās teritorijas, būtu identificējams; 

8.2. nepieļaut, ka Mājdzīvnieki piemēslo dzīvojamo un sabiedrisko ēku telpas un 

publisko ārtelpu; 

8.3. nepieļaut Mājdzīvnieku atrašanos iestādēs, stadionos un sporta laukumos, bērnu 

spēļu laukumos, peldvietās, publisku pasākumu vietās pasākumu laikā un vietās, kurā 

uzstādītas speciālas zīmes (piktogrammas) vai aizliegums noteikts citos normatīvajos aktos.  

Minētais nosacījums nav attiecināms uz gadījumiem, kad darbības saistītas ar dzīvnieku 

paraugdemonstrējumiem vai izstādēm; 

8.4. nepieļaut Mājdzīvnieku peldināšanu publiskās peldvietās; 

8.5. nepieļaut, ka Mājdzīvnieki bojā apkārtējo vidi; 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

            8.6. nodrošināt iespēju Pašvaldības policijas amatpersonai veikt pārbaudi, vai 

Mājdzīvniekam ir ievietota mikroshēma un tas ir reģistrēts atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

(ja to paredz normatīvie akti); 

           8.7. ievērot noteikumos minētos ierobežojumus un aizliegumus.” 

           1.4. Svītrot saistošo noteikumu 10. punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu 

numerāciju. 

1.5. Uzskatīt saistošo noteikumu 11. punktu par 9. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

     “9. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu Mājdzīvnieku izķeršanu Ludzas 

novada administratīvajā teritorijā veic persona, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par 

mājas (istabas) dzīvnieku izķeršanu un nogādāšanu patversmē, un kura to var veikt 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Informācija par dzīvnieku ķērāju un to 

kontaktinformācija ir pieejama Ludzas novada pašvaldības oficiālajā mājas lapā 

www.ludzasnovads.lv, sadaļā “Novads” apakšsadaļā “Vide”  

1.6. Uzskatīt saistošo noteikumu 12. punktu par 10. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

            “10. Pēc dzīvnieka identifikācijas datiem (kakla siksna ar kontaktinformāciju, 

mikroshēma vai tetovējums), nosakot Mājdzīvnieka īpašnieku, dzīvnieku ķērājs rīkojas 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam. Izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, 

izmitināšanu un aprūpi sedz Mājdzīvnieka īpašnieks, atbilstoši dzīvnieku patversmes 

cenrādim. Mājdzīvnieka īpašnieks saņem rēķinu par sev piederošajam dzīvniekam sniegtajiem 

pakalpojumiem saskaņā ar aktuālo cenrādi.” 

1.7. Uzskatīt saistošo noteikumu 13. punktu par 11. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

           “11. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs identificē noķerto dzīvnieku, tad informē īpašnieku 

par dzīvnieka atrašanās vietu. Mājdzīvnieka īpašnieks sedz visus ar izķeršanu un 

transportēšanu saistītos izdevumus saskaņā ar dzīvnieku patversmes aktuālo cenrādi un 

pamatojoties uz piestādīto rēķinu.” 

1.8.  Uzskatīt saistošo noteikumu 15. punktu par 13. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

            “13. Dzīvnieku patversmē ievietotos Mājdzīvniekus Īpašnieks 14 (četrpadsmit) dienu 

laikā var saņemt, uzrādot konkrēta Mājdzīvnieka vakcinācijas apliecību un apmaksājot visus 

izdevumus, kas saistīti ar Mājdzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi, atbilstoši 

dzīvnieku patversmes cenrādim. Mājdzīvnieka īpašnieks saņem rēķinu par sev piederošajam 

dzīvniekam sniegtajiem pakalpojumiem saskaņā ar aktuālo cenrādi.” 

 

1.9. Izteikt saistošo noteikumu IV. nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

            “IV. Administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu un noteikumu izpildes 

kontrole” 

 

             1.10. Uzskatīt saistošo noteikumu 23. punktu par 21. punktu un 21.punktā aizstāt 

skaitļus “9.1 – 9.7.” ar skaitļiem “8.1. – 8.6.”. 

1.11. Precizēt saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstu saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai  nosūtīt precizētos Ludzas novada domes                   

2023. gada 29.marta saistošos noteikumus Nr. 6/2023 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 

noteikumi Ludzas novadā” elektroniskā veidā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

 

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 


